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مصطفی مستور و کار مهمی که با 
»روی ماه خداوند را ببوس« در ادبیات ایران انجام داد

خواندن فلسفه و داشتن
مطالعات فلسفی

اما مستور نه تنها برای من بلکه برای بسیاری از 
علاقه مندان به ادبیات ایران، نویسنده ای مهم به 
شمار می رود. این نویسند اهوازی با »روی ماه خداوند 
را ببوس« در سال 1381 در بخش رمان جشنواره قلم 
زرین، عنوان اثر برگزیده  را کسب کرد و نامش را به 
عنوان نویسنده ای توانمند بین خوانندگان ایرانی جا 
انداخت. برای درک بهتر محبوبیت مستور، رسیدن به 

عدد 96 در تعداد چاپ، گویای همه چیز است.
شاید این سؤال پیش بیاید که چرا خوانندگان آنقدر 
نسبت به آثار نویسنده ای مثل مستور اقبال دارند 
و کتاب هایش را می خرند و می خوانند؟ مصطفی 
مستور در برهه ای از زندگی اش در دهه ۷0 مطالعات 
فلسفی زیادی داشت و قطعاً در حین مطالعه با 
سؤال های زیادی روبه رو می شد. مستور مطالعاتش را 
تا سال های میانی دهه ۷0 انجام داد و ظاهراً در این 
میان با دغدغه ها و ابهامات زیادی در مورد مسائل 
مختلف روبه رو شد. یکی از دغدغه های بنیادین او 
پس از خواندن کتابی درباره نجوم و فضا شکل گرفت: 
»عکس، مریخ را یک دشت وسیع نشان می داد که 
کسی رویش نبود. وحشت کردم که در یک کره کسی 
نیست، که زمین هم یک روز این طور بوده... پس چی 

شده که ما امروز هستیم... شانسی؟«
جالب اینجاست بسیاری از دغدغه ها و تفکرات مستور 
در آن سال ها در »روی ماه خداوند را ببوس« بازتاب و 
نمود پیدا کرده است. یعنی در کتاب، ما با نویسنده ای 
دغدغه مند مطرح هستیم که درباره مسائل بنیادینی 
مثل دین، عشق، زندگی، مرگ و تولد با سؤال های 

زیادی روبه روست و برای آنها دنبال جوابی می گردد.
پرداختن به این مسائل برای جامعه ایرانی بویژه 
طبقه متوسط از اهمیت زیادی برخوردار است. بخش 
مهمی از مردم در طول زندگی شان با همین سؤالات و 
دغدغه هایی که مستور در کتاب هایش مطرح می کند، 
مواجه می شوند و حال پس از خواندن کتابی از این 

نویسنده، خودشان را در کتاب پیدا می کنند.

شک و تردیدهای یونس فردوس
»یونس فردوس« به عنوان شخصیت اصلی کتاب 
درگیر چالش و تردیدهای مهمی در زندگی اش شده 
است. شک بر سراسر زندگی اش سایه انداخته و او را 
سرگردان و سردرگم کرده است. یونس، نامزدی مؤمن و 
معتقد دارد که حضور خدا را همه جا احساس می کند 
و گفت وگو و ارتباط این دو با یکدیگر و دوستان شان 

به بخش اصلی کتاب تبدیل می شود.
در »روی ماه خداوند را ببوس« ما با 

شخصیت هایی طرف هستیم که هر 
کدام بخشی از تفکرات رایج در جامعه 

را نمایندگی می کنند. شخصیت های 
رمان همگی به نحوی درگیر 
اعتقادات و تردیدهای بنیادین 
 ، هستی أ  مبد به  جع  را
خداوند، فلسفه خلقت و در 
کل معنای زندگی هستند. 
در  شخصیت ها  کشمکش 
مواجهه با موضوعات مختلف 

و دیالوگ هایی که بین آنها 
شکل می گیرد، بخشی از جذابیت 

کتاب است.
نویسنده در همان ابتدای کتاب با نوشتن 
»هر کسی روزنه ای است به سوی خدا، 
اگر اندوهناک شود. اگر بشدت اندوهناک 
شود« خواننده اش را به خواندن رمانی با 
تم دینی و عرفانی دعوت می کند. در طول 
داستان نیز بارها چنین مضامینی را در کتاب 
می خوانیم که نویسنده با هوشمندی آنها را 
انتخاب کرده است. طرح این مسائل نشان 
می دهد نویسنده دغدغه دین داشته و در 
این زمینه نیز پژوهش های خوبی انجام 
داده است. همین آگاهی منجر می شود 
تا مسائل مختلف به درستی و محکم در 
کنار هم چفت و بست پیدا کنند و به 

بیراهه نروند.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار

ماجرای آشنایی من با کتاب های مصطفی مستور به بیش از 10 سال پیش برمی گردد. یک شب که همراه 
دوستی از مقابل کتابفروشی های خیابان کریمخان گذر می کردیم، آن دوست مقابل یکی از کتابفروشی ها توقف 
کرد، کتابی را خرید و به من هدیه داد. آن کتاب »روی ماه خداوند را ببوس« نام داشت. نام نویسنده اش برایم 
ناآشنا بود ولی آن دوست من را مطمئن کرد کتاب، اثری درخور و قابل است. خیلی زود خواندن کتاب را شروع 
کردم و خیلی سریع خواندنش تمام شد. تجربه خواندن کتاب برایم شگفت انگیز بود. مستور با رمانش من 
را وارد جهان دغدغه مند آدم های کتابش کرده بود و من به عنوان خواننده، خودم را بسیار به شخصیت ها 
نزدیک می دیدم. از اینکه نویسنده ای تا این اندازه جهان بینی و دغدغه هایش در مورد مسائل مختلف مذهبی 
به من نزدیک بود، من را به عنوان خواننده به وجد می آورد. پس از پایان کتاب، اتفاقی در من افتاد و آن هم 
آشنایی با نویسنده ای به نام مصطفی مستور بود. مستور دیگر به نویسنده مورد علاقه ام تبدیل شده بود.

رمان »روی ماه خداوند را ببوس« را علاوه بر متن و محتوای پربارش، 
زبان روان و ساده اش خواندنی تر می کند. نویسنده برای بیان عمیق ترین 

موضوعات، دست به گریبان زبانی سخت و پیچیده نشده و اتفاقاً در نهایت 
سادگی همه چیز را بیان می کند. این هنر مستور است که چنین هنرمندانه 

عمیق ترین و اصلی ترین مسائل زندگی را ساده و بی پیرایه بیان می کند. 
نویسنده حتی به اضافه گویی نمی رود و دنبال اضافه کردن صفحات کتابش 
نیست. »روی ماه خداوند را ببوس« رمانی کم حجم و کم شخصیت است 

که حرفش را بدون پیچیدگی می زند. برای مستور، طرح مسأله بیش از هر 
چیزی اهمیت داشته و نمی خواسته در دام گزافه گویی و پیچاندن داستان با 

شکل گیری پیرنگ های مختلف بیفتد.

بد نیست به موضوعی جالب در آثار 
مستور توجه کنیم. شاه بیت کتاب های 

مستور، خوب بودن و خوب ماندن و 
خوب زندگی کردن است. او در تمام 

کتاب هایش به طریقی، گاه در لفافه و 
گاه آشکارا، به این موضوع اشاره می کند 

و می خواهد به خواننده اش بگوید 
خوب بودن و خوبی کردن، بزرگترین و 

مهم ترین کار ما در این دنیاست.

طرح مسائل مهم با زبانی روان
رمان »روی ماه خداوند را ببوس« را علاوه بر متن و 
محتوای پربارش، زبان روان و ساده اش خواندنی تر 
می کند. نویسنده برای بیان عمیق ترین موضوعات، 
دست به گریبان زبانی سخت و پیچیده نشده و 
اتفاقاً در نهایت سادگی همه چیز را بیان می کند. این 
هنر مستور است که چنین هنرمندانه عمیق ترین و 
اصلی ترین مسائل زندگی را ساده و بی پیرایه بیان 
می کند. نویسنده حتی به اضافه گویی نمی رود و دنبال 
اضافه کردن صفحات کتابش نیست. »روی ماه خداوند 
را ببوس« رمانی کم حجم و کم شخصیت است که 
حرفش را بدون پیچیدگی می زند. برای مستور، طرح 
مسأله بیش از هر چیزی اهمیت داشته و نمی خواسته 
در دام گزافه گویی و پیچاندن داستان با شکل گیری 

پیرنگ های مختلف بیفتد.
داستان یک خط پایانی یا نتیجه گیری ثابت و مشخصی 
ندارد و اصطلاحاً پیرنگ داستان باز است و نویسنده 
بخشی از نتیجه گیری را به مخاطب واگذار کرده است. 
مستور توانسته بدون شعارپردازی و داوری یک  طرفه به 
خلق شخصیت هایی نایل آید که کاملاً مستقل عمل 
می کنند و هیچ ردپایی از حلول ذهن نویسنده در آنها 
یافت نمی شود. انتخاب چنین سوژه ای و قلم زدن در آن 
ظرافت و سختی های خاص خودش را دارد و نویسنده 
نیز با آگاهی از این موضوع، از تحمیل کردن نظرش 
اجتناب می کند و مقصودش را خیلی ظریف می رساند.

خوب بودن و خوب ماندن
»روی ماه خداوند را ببوس« در ادبیات معاصر ایران 
کتاب مهمی به شمار می رود. در طول این سال ها 
کمتر نویسنده ای توانسته به این ظرافت و زیبایی 
مسائل دینی را با زندگی روزمره پیوند بزند و اثرش 
قابلیت درگیر کردن عموم مردم را داشته باشد. مستور 
توانست با کتابش به بهترین شکل این کار را انجام 
دهد و همین نکته مهم برای دانستن ارزش کار 
او کافی است. بد نیست به موضوعی جالب در 
آثار مستور توجه کنیم. شاه بیت کتاب های 
مستور، خوب بودن و خوب ماندن و خوب 
زندگی کردن است. او در تمام کتاب هایش 
به طریقی، گاه در لفافه و گاه آشکارا، به 
این موضوع اشاره می کند و می خواهد 
به خواننده اش بگوید خوب بودن و خوبی 
کردن، بزرگترین و مهم ترین کار ما در این 
دنیاست. این بخش از کتاب »روی ماه 
خداوند را ببوس« را بخوانیم که با زیبایی تمام 
منظور نویسنده را درباره خوبی بیان می کند: »هستی 
لایه لایه است. تودرتو و پر از راز و البته پیچیده. 
برای درک اون باید خوب بود. همین. پاسخ من به 
این سؤال دشوار همینه: خوب. من فکر می کنم 
هرکس در هر موقعیت می دونه که خوب ترین کاری 
که می تونه انجام بده چیه اما مشکل زمانی شروع 
می شه که انسان نخواد این خوب رو انتخاب کنه. در 
چنین صورتی او راه رو کمی محو کرده. اگه در موقعیت 
دوم هم انسان نخواد به خوب تن بده راه محوتر و 
تاریک تر می شه. وقتی هزار تا انتخاب بد رو به جای 
هزارتا انتخاب خوب برمی گزینیم وضع اونقدر آشفته 
و تاریک می شه که انسان حتی نمی تونه یک قدم 

هم به جلو برداره.«

 دین، فلسفه، عشق و زندگی
با دغدغه هایی درباره


